ben vnd nach dem besten die sachen an keren ob die noch

zu verzog vnd in besser stannd gebracht möchten werden,

der lof halben kan ich an diser ard nicht erfaren das icht-

zit zu vfrur wider uwer f. g. diesmal dienend sye , doch

wil ich min vlissig erkunnen habn vnd so verr mir ichtzit

begegnet uwer f. g. by tag vnd nacht wissen lassen, es ist

ouch by solichem tag weder vom pund, vom gotzhus noch

von den aydgenossen oder Engendiner nieman gewesen,

damit beuilh ich mich uwer f. g. Datum ylennd vf Tafas

vf Donrstag vor dem Palmtag, anno etc, lxxj.

V. f. g. vnderteniger

Gerwig von Rotenstain.

Orig. Papier. Geh. H. Archiv.

(Angeführ tbei Lichnowsky Bd. VII. Regg.N. 1520.)
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LI. 25. August 1471.

Sixtus episcopus seruus seruorum dei dilecto filio

nobili viro Sigismundo duci Austrie salutem et apostolicam

benedictionem. Cum inscrutabilis summi dei prouidentia

statuisset humanuni genus sub peccati iugo, seruitute

uetusta detentum in libertatem uendicare et ad beatitudinis

gratiam reparare, vnigenitum filium suumnostre mortalita-

tis carnem suscipere uoluit : ut per eius sacratissimam incar-

nationem nostramque in eum sueque ecclesie vicarios pieta-

tem et obedientiam regna celestia promereremur : qui cum
in terris regnum dei predicando uersaretur, apostolos sibi

elegit : ut post suam in celum gloriosissimam ascensionem

ecclesiam suo sanguine fundatum usque ad consumationem

seculi regerent : et fecundiore fructu in dies adaugerent : in-

ter quos Petrum apostolorum principem et ecclesie sue Ca-

put instituit : data sibi suisque successoribus soluendi et li-

gandi plenaria potestate: sed quoniam unicuique huiusuite

finis est constitutus, decreuit ut Petri auctoritas dignitas

et potestas ad eius in romana ecclesia successores trans-

funderetur, ut esset usque ad consumationem seculi qui

Christum representans caput esset ecclesie sue soluendique

et ligandi uicariam potestatem haberet. Cum igitur per

hanc ab ipso Petro continuatam romanorum pontificum

successionem felicis recordationis Paulus papa ij. prede-

cessor noster summus ecclesie pontifex ac uerus Yhesu

Christi vicarius in sede Petri hactenus sedens in hac al-

ma vrbe ac palatio apud sanctum Petrum diem suum clau-

serit extremum : ipsius funeris in basilica principis apo-

stolorum et exequiarum celebratione solemni de more sub-

secuta, nos unacum venerabilibus fratribus nostris sancte

romane ecclesie cardinalibus, de quorum numero tunc era-

mus, Rome in palatio apostolico apud basilicam predictam

loco ad id ex rationabilibus causis per eosdem fratres con-

corditer electomodo et tempore congruis conclaue pro fu-

turi pontificis electione ingressi fuimus : vbi quarta die que
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fuitnonapresentis mensis Augusti, missa in honorem sanc-

ti spiritus de more celebrata, post diligentem tractatum,

prout tante rei dignitas exposcebat, predicti fratres eius

qui inuocatus fuerat gratia cordibus eorum infusa, nos

tunc titulo sancti Petri ad vincula presbiterum cardinalem

in summum pontificem unanimi uoluntate et concordia ele-

gerunt : nos igitur etsi humilitatem et fragilitatem nostram

ad vniuersalis ecclesie sarcinam perferendam imparem esse

cognosceremus, tarnen eo confisi qui humilia elegit ut for-

tia confunderet, quique in se sperantes non deserit, colla

subieeimus apostolice servituti, superna nobis dispositione

commisse: hac etiam spe nos hortante, quod tue et aliorum

Christi fidelium pro nobis ad altissimum porrecte orationes

et preees auxilium ad regendum ecclesiam apud nostrum

saluatorem impetrabunt : et nos fortiores reddent: hanc

igitur assumptionem nostram ad tuam consolationem sig-

nificandam duximus nobilitati tue, quem ueluti peculiarem

nostrum et ecclesie filium singulari complectimur caritate

:

hortantes eundem in domino ac rogantes ut porrigi faciat

preees solemnes ad dominum Yhesum nostrum ut nostre

paruitati gratiam tribuat, ut condigne ecclesiam suam san-

etam regere et gubernare, et ea agere ualeamus, que spe-

ctent ad laudem et gloriam omnipotentis dei, ac exaltatio-

nem fidei, extirpationem heresum, pacem et concordiam

populi christiani, preeipue uero diuina nobis assistente

gratia, fidem catholicam ab imminentibus Turchorum pe-

riculis tueri et illorum audaciam et furorem repellere est

animus: tua uero generositas, quod maxime catholicos

prineipes decet, fidem ipsam et christianam religionem in

tanto discrimine constitutam nostram et apostolice sedis

auetoritatem, honorem ac libertatem ecclesiasticam pro-

tegere et defensare uelit: ut ceteri tuo exemplo incitentur

et nos ad omnia que honorem statum et commodum tue

notabilitatis et tuorum redundent, quantum cum deo po-

terimus, sincera uoluntate dispositos et paratos semper

inuenies. Datum Laterani anno incarnationis dominice
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millesimo quadringentesimo septuagesimo primo. Octauo

kalend. Septembris pontificatus nostri anno primo.

S. de Spada.

Dilecto filio nobili viro Sigismundo duci Austrie.

« . „ n u ix * u.
M - Palmierus.

Ong. Perg. Geh. H. Archiv.

(Angeführt bei Lichnowsky Bd. VII. Regg. Nr. 1569.)

LH. 25. August 1471.

Miseratione diuina episcopi, presbiteri et diaconi s.

r. e. cardinales illustris Sigismundo Austrie duci salutem

et sinceram in domino caritatem. Iudicia dei, abbissus mul-

ta nulli comprehensibilia nulli nota. Quis n. nouit celi or-

dinem, ut supernarum dispositionum videat predestinatio-

nes ocultas, aut quis ponere potest rationem eius in terra

ut ante humana corda talium secretorum eausas aperiat,

vel supernorum iudiciorum misteria considerando discu-

tiat, manifestetque loquendo, hee vtique in hac vita posi-

tus facere nullus potest, horum igitur consideratio miran-

da que etiam stuporem mentibus nostris ingerit, de diuini

dispositione iudicij omnibus patefacere debemus, que nu-

tu summi dei ac permissione et voluntate acta nouissime

fuerunt, proximis n. preteritis diebus felicis recordationis

Paulo papa secundo sicut domino placuit, ab hac luce sub-

tracto, ipsius funeris in basilica principis apostolorum de

vrbe et exequiarum celebratione solenni de more subse-

cuta, nos concordi voluntate ac mente, modo et tempore

congruis Rome in palatio apostolico apud basilicam apo-

stolorum principis predictam conclaue pro futuri electione

pontificis ingressi sumus, vbi quarta die post ingressum,

que fuit nona presentis mensis Augusti missa in honorem

spiritus sancti de more subsecuta, post diligentem trac-

tatum, prout tante dignitas rei exposcebat, tandem co-

operante domino qui concordiam in sublimibus suis facit

vota nostra in vnum dirigentes in personam tunc Francis-

ci tituli sancti Petri ad vincula presbiteri cardinalis in sum-

mum pontificem ac verum Ihesu Christi vicarium conueni-
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musSixtum quartum postea nuncupatum, cui non immerito

vniuersalis ecclesie cura, ut optimo pastori gregis dominici

a domino commissa fuit. Reuoluentes enim mente nostra hu-

ius sanc
1

?
1

d. n. vite sanctimoniam, comperimus quod pri-

mum ab ineunte sua etate in humilitatis et paupertatis

spiritu se ordini minorum dedicauit et adeo in eo exempla-

ri vita profecit, ut ceteris religiosis speculum esset, in quo

recte agentes, se intueri possent, in studijs vero litterarum

presertim philosophie, ac theologie magister supremus eua-

sit et ab omnibus eminentissime doctrine et euangeliee ve-

ritatis predicator summus babitus semper fuit, passiones

diuersas et quamplurimus a romanis pontifieibus et tarn in

negotijs ordinis sui quam in alijs arduis eidem commissis

habuit, in quibus omnibus sua virtus et doctrina emicuit et

comprobata fuit, deinde fratrum minorum concordi ele-

ctione ministri generalis officium adeptus est et in eo non

absque laboribus et inquietudinibus cum maxima laude et

omni commendatione permansit, postremo absens a ro-

mana curia et inscius per Paulum pontificem predictum de

nostrorum consilio et mera voluntate, propria sua virtute

nulla ambitione nee preeibus pro eo interuenientibus in s.

r. e. cardinalem assumptus fuit et adueniente obitu prefati

Pauli miro quodam modo ut predictum est spiritu saneto

cooperante in romanum pontificem electus extitit, hanc igi-

tur sanetam electionem significandam duximus illustridini

(sie) tue vt pari gaudio nobiscum leteris, obsecrantes ean-

dem in domino ut pie prudenterque consideratis, quod su-

preme felicitatis premia ethumane laudis ampla preconia ac-

quiruntur, quando per singulares prineipes, presertim du-

cali potestati constitutos sanete sedi apostolice ac romano

pontifici et ministris eius honor debitus et reuerentia ex-

hibetur, ut subsidio tue potentie que sunt ad robur ecclesia-

stice dignitatis vnacum alijs orbis prineipibus adiuuari ve-

lis, ac etiam solennes processiones in tuo dominio indici

facere velis in quibus supplicetur altissimo, ut s. d. n. qui

optimam et sincerissimam mentem habet, tueri ecclesiam
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et tidem catholicam ab imminentibus Turcorum periculiset

illorum audaciam et furorem repellere fauente sibi diuina

gratia suis temporibus id effici concedatur, prout summis

precibus deum exorat et vires ae potentias exponere pro-

ponit et non solum in hac extrema necessitate et commu-
ni periculo, verum etinquibuseumque alijs presidijs et au-

xilijs tuis et aliorum christianorum principum ea semper

agere valeat, que ad laudem et gloriam omnipotentis dei,

ac exaltationem fidej, extirpationem heresum, pacem et

quietem populi christiani spectant. Pollicentes nos et col-

legium nostrum apud eundem s. d. n. ea procuraturos,

que in honorem et decus tue illustrudinis ac commodum et

consolationem tuj dominij et populorum in eo subiectorum

redundent, sincera caritate quantum cum deo poterimus

semper dispositos ac paratos. Datum Rome die xxv., men-
sis Augusti, anno a natiuitate domini mil? cccc? lxxi. , pon-

tificatus prefati s. d. n. pape Sixtj anno primo.